uma melhor gestão e sustentabilidade da sua tesouraria, a empresa pretende renegociar parte das
suas responsabilidades financeiras. Neste âmbito, a TACV pretende consolidar dois créditos
contraídos junto da Caixa Económica de Cabo Verde, S.A. no montante global de
515.397.500$00 (quinhentos e quinze milhões, trezentos e noventa e sete mil e quinhentos
escudos), com a extensão da sua maturidade, tendo sido solicitado o aval do Estado para a
concretização desta operação.

Face ao exposto e considerando a relevância da presente operação no processo de estabilização da
empresa, o Estado de Cabo Verde, na qualidade de acionista maioritário, reconhece o interesse

[...]

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

É autorizada a Direção Geral do Tesouro a conceder um aval do Estado à Transportes Aéreos de
Cabo Verde, S.A. (TACV, S.A.), para garantia do empréstimo bancário junto à Caixa Económica
de Cabo Verde, S.A., no montante de 515.397.500$00 (quinhentos e quinze milhões, trezentos e
noventa e sete mil e quinhentos escudos).

Artigo 2º

Prazo

O prazo global da operação é de cento e vinte e dois meses, em conformidade com o plano de
reembolso, aprovado pelo banco credor.

Artigo 3º

Entrada em vigor

A presente Resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.